
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 203 DEL 17/03/2023

SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

ATTO N. ES/ 81 DEL 17/03/2023

OGGETTO:  Incarico professionale  relativo alla  progettazione di  messa  in  sicurezza,  adattamento  dei

locali in disuso ai piani 3 e 4 e adeguamento estetico funzionale delle facciate dell'intero

corpo di fabbrica della sede scolastica I.I.S. C. Colombo e IPSSAR  Ruffini - Aicardi di

Taggia. Fondo per la progettazione degli Enti locali - articolo 1, comma 1079, legge n. 205

del  27/12/2017 -  Decreto del  Ministro  10 Agosto  2021,  n.  322.  Decreto Direttoriale  di

Ammissione  a  finanziamento  n.  21637 del  09  Novembre  2022 e  successiva  rettifica  n.

23542 del 24 novembre 2022 MIT. Determina a contrarre ed approvazione lettera di invito,

prenotazione  della  spesa  e  impegno  quota  ANAC.  CIG:9613926EB3-CUP:

I69I22000550001.

IL DIRIGENTE

PREMESSO: 
 che il  MIT con nota prot. M.INF. URBANEDIL REGISTRO UFFICIALE n. 238 del

04.01.2023Il  ha  annunciato  l’avvenuta  pubblicazione  del  Decreto  Direttoriale  di
Ammissione a finanziamento n. 21637 del 09 Novembre 2022 e successiva rettifica n.
23542 del 24 novembre 2022 con il quale la Provincia di Imperia è stata ammessa al
finanziamento di 3 progetti rientranti nel  Fondo per la progettazione degli Enti locali –
articolo 1, comma 1079, legge n. 205 del 27/12/2017 – Decreto del Ministro 10 Agosto
2021, n. 322, per un importo complessivo di €. 210.000,00, dettagliati come segue: 

PROGETTAZIONE IMPORTO CUP
1 PROGETTAZIONE INTERVENTI 

FINALIZZATI 
ALL’ADEGUAMENTO SISMICO 
DEL LICEO G.P.VIEUSSEUX DI 

 
 
70.000,00

 
 
I56F22000440001

  1



IMPERIA 
2 PROGETTAZIONE INTERVENTI 

FINALIZZATI 
ALL’ADEGUAMENTO SISMICO 
DEL LICEO A.APROSIO DI 
VENTIMIGLIA 

 
 
70.000,00

 
 
I36F22000320001

3 PROGETTAZIONE INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA ED 
ADATTAMENTO DEI LOCALI IN 
DISUSO AI PIANI 3 E 4 DELLA 
SEDE SCOLASTICA IIS 
C.COLOMBO E IPSSAR RUFFINI-
AICARDI DI TAGGIA ( PLESSO EX 
CASERME REVELLI) 

 
 
70.000,00

 
 
I69I22000550001

Totale complessivo  € 210.000,00

 che  con  nota  prot.  1022  in  data  12.01.2023  è  stata  richiesta  all’Ufficio  Finanziario
dell’Ente apposita variazione per lo stanziamento a Bilancio dell’importo assegnato di €.
210.000,00, in entrata ed in uscita sull’annualità 2023;

 che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  160  in  data  06/03/2023  si  è  proceduto
all’accertamento in  entrata della citata somma complessiva di €. 210.000,00 al titolo 2,
tipologia 0101, categoria 01, capitolo 4200, (mentre, per quanto concerne l’uscita, detta
spesa  andrà  imputata  alla  Missione  04,  programma  02,  titolo  1,  macroaggregato  03,
capitolo 4200 annualità 2023):

Considerato che:
- tra gli interventi oggetti di finanziamento rientra la “progettazione finalizzata alla  messa

in sicurezza il servizio tecnico finalizzato alla redazionedegli elaborati progettuali relativi
alla messa in sicurezza a, adattamento dei locali in disuso ai piani 3 e 4 e adeguamento
estetico funzionale delle facciate dell’intero corpo di fabbrica della sede scolastica I.I.S.
C. Colombo e IPSSAR  Ruffini – Aicardi di Taggia”per un importo complessivo di €.
70.000,00;

- risulta ora necessario affidare ad una figura professionale qualificata il servizio tecnico
finalizzato  alla  redazione  degli  elaborati  progettuali  relativi  alla  messa  in  sicurezza  ,
adattamento dei locali in disuso ai piani 3 e 4 e adeguamento estetico funzionale delle
facciate dell’intero corpo di fabbrica della sede scolastica I.I.S. C. Colombo e IPSSAR
Ruffini in Via San Francesco Taggia;

PRESO  ATTO che  con  note  prot  n°1299/1301/1304  del  16.1.2023  e  prot.  n°  1374  del
17/01/2023 sono state attuate, presso tutti i Dirigenti dei Settori di questo Ente, indagini interne
ai fini dell’acquisizione di eventuali manifestazioni d’interesse a svolgere incarichi professionali
di diversa tipologia, da affidarsi da parte del Servizio edilizia scolastica, a cui è seguita un’unica
adesione, ed il dipendente che si dichiarato disponibile è già stato contattato per altri incarichi;

DATO ATTO:
- che il servizio di progettazione in questione è incluso nel Programma biennale servizi e

forniture dell’Ente per gli anni 2023 e 2024, annualità 2023;

  2



- che in conformità a quanto previsto dall’art.  26, comma 3-bis, D.Lgs. 81/2008, per le
modalità di svolgimento del servizio in parola non è necessario redigere il DUVRI in
quanto si tratta di  servizi  di natura intellettuale e pertanto non sussistono costi per la
sicurezza;

- che l’entrata della citata somma complessiva di € 70.000,00 per la progettazione, è stata
accertata  in  entrata  al  titolo  2,  tipologia  0101,  categoria  01,  capitolo  4200  del  PEG
2023/2025, annualità 2023;

VISTI:
 l’art. 192 del TUEL, emanato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., ai sensi del quale la

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
 l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art.  31  comma  8  del  D.Lgs.  50/16  che  stabilisce  che  “gli  incarichi  di  progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento
della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  di  collaudo,  nonché  gli  incarichi  che  la  stazione
appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto  dell’attività  del  responsabile  unico  del
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure previste dal codice ” e possono essere
affidati  in via diretta  ai  sensi dell’art.  36 c.  2 lett.a)  come sostituito  dall’art.  51 della L.
108/21, in caso di importo inferiore alla soglia di 139.000 euro;

 che quindi, il servizio tecnico in questione, di importo inferiore ad € 139.000,00, rientra nella
casistica  prevista  nel  secondo  periodo  del  succitato  comma  8  e  può  essere  affidato
direttamente in modalità telematica, secondo quanto previsto dall’art. 58, del D. Lgs. 50/2016
e  s.m.i.,  sulla  piattaforma  di  negoziazione  all’indirizzo  internet:
https://appalti.provincia.imperia.it/ di cui è dotato questo Ente;

RITENUTO  pertanto  necessario  ed  opportuno  procedere  all’affidamento  dell’incarico  in
oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dall’art. 31 c. 8 e art. 36
comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. come modificato dall’art. 51 della L. 108/21, in
modalità  telematica,  mediante  Piattaforma  informatica/appalti  di  cui  è  dotato  l’Ente,  per  un
importo complessivo di €. 70.000,00, all’Arch. Raffaella Panizzi di Sanremo, iscritta all’Ordine
degli  Architetti  della  Provincia  di  Imperia  con il  n.  246 ,  individuata  a  seguito  di  indagine
informale, in quanto tecnico in possesso di comprovata professionalità ed esperienza in materia,
con l’invito a presentare offerta economica in formato elettronico con le modalità disciplinate
dalle norme specifiche in materia;

CONSIDERATO che per l’incarico si è verificato il curriculum e la preparazione specifica in
materia; 

  3



VISTA la bozza della lettera di invito a trattativa diretta predisposta dall’ufficio competente,
contenente  i  requisiti  richiesti,  le  modalità  procedurali  di  presentazione  e  di  valutazione
dell’offerta, agli atti del Settore;

ACCERTATO che per il presente procedimento il codice CIG:9613926EB3 mentre il codice
CUP è I69I22000550001.

CONSIDERATO che l’importo  della  prestazione in oggetto,  per  i  complessivi  € 70.000,00,
troverà  capienza alla Missione 04, programma 02, titolo 1, macroaggregato 03, capitolo 4200,
annualità 2023 PEG 2023-2025;

DATO ATTO che verrà ottemperato al disposto del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

ATTESTATO che il sottoscritto nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del
presente atto confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con
il presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale,
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di
trasparenza nonché di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle
pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del
vigente Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

VERIFICATE:
- la regolarità della prenotazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163, comma 3 e

dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;
- ai sensi dell’art.  9, comma1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la

compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  della  presente
prenotazione di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

DATO ATTO CHE:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il  controllo  preventivo di regolarità  contabile  ai  sensi dell’art.  147 bis del

D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183

comma 7  del TUEL;

VISTI:
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n.  4 in data 20.01.2023 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;
 il Decreto del Presidente nr. 13 in data 06.02.2023 con il quale è stato approvato il Peg

per il triennio 2023/2025;
 il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  EE.LL.  emanato  con  D.Lgs.

18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

  4



 il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. recante il Codice dei Contratti pubblici;
 lo  Statuto  provinciale  approvato  dal  C.P.  con  deliberazione  n.  64  del  10/06/1991  e

s.m.i.;il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  dal  C.P.  con deliberazione  n.  117 del
30/10/1997 e s.m.i.;

 il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con Deliberazione n. 56 del 31/07/2003 e
s.m.i.;

 il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con
Deliberazione di G.P. n. 54 del 09/03/2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto
Dirigenziale  della  Provincia  di  Imperia  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
Provinciale n. 191 del 14/06/2001 e s.m.i.;

 DETERMINA

1.  DI  PROCEDERE,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa  specificati,  all’esperimento  di  gara
telematica per l’affidamento dell’Incarico professionale relativo alla progettazione di messa in
sicurezza, adattamento dei locali in disuso ai piani 3 e 4 e adeguamento estetico funzionale delle
facciate dell’intero corpo di fabbrica della sede scolastica I.I.S. C. Colombo e IPSSAR  Ruffini –
Aicardi di Taggia attraverso trattativa diretta - ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 c. 8 e
art.  36 comma 2 lett.  a) del D.Lgs 50/2016  e ss.mm.ii. come modificato dall’art.  51 della L.
108/21 - per  un  importo  complessivo  presunto  di  Euro  70.000,00,  al  lordo  di  ogni  onere,
all’Arch. Raffaella Panizzi di Sanremo,  con l’invito a presentare offerta economica in formato
elettronico  con  le  modalità  disciplinate  dalle  norme  specifiche  in  materia utilizzando  la
Piattaforma  telematica  di  negoziazione  per  la  gestione  delle  gare  on  line  della  Provincia  di
Imperia;

2. DI APPROVARE la bozza della lettera di invito a trattativa diretta predisposta dall’ufficio
competente,  contenente  i  requisiti  richiesti,  le  modalità  procedurali  di  presentazione  e  di
valutazione dell’offerta, che si allega all’originale del presente atto per formarne parte integrante
e sostanziale;

3. DI PRENOTARE la relativa spesa di complessivi € 70.000,00 nei fondi della Missione 04,
programma 02, titolo 1, macroaggregato 03, capitolo 4200, del PEG 2023/2025 annualità 2023;

4.  DI  IMPEGNARE  il  contributo  ANAC relativo  alla  gara  -  secondo  le  disposizioni  della
Delibera Anac 18 dicembre 2019, n. 1197 recante “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67,
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2020” pubblicata sulla Gazzetta ufficiale n. 250
del 9 ottobre 2020 - ammontante ad € 30,00, nei fondi di cui alla Missione 04 - Programma 02 -
Titolo 1 - Macroaggregato 03 - Capitolo 7200 del PEG 2023/2025, annualità 2023, in quanto
esigibile;

4. DI DARE ATTO:
-  che il servizio di progettazione in questione è incluso nel programma  biennale dei servizi e
delle forniture dell’Ente per il biennio 2023-2024, annualità 2023;
-  che    il contratto di incarico verrà stipulato    nella forma di scrittura privata non autenticata, in
modalità elettronica, con firma digitale, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005;

  5



- che il codice CIG è il seguente: 9613926EB3 mentre il codice CUP  è I69I22000550001  ;
-  che il Responsabile del presente procedimento è l’Ing. Michele Russo, Dirigente del Settore
Infrastrutture - Scuole - Ambiente, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
-  che  verrà  ottemperato  a  quanto  disciplinato  dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  mediante
pubblicazione nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale le informazioni relative al servizio
di che trattasi.

IL DIRIGENTE

(Ing. Michele RUSSO)

MR/cdg

  6


	SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
	SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA
	UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

